Дело № 1- 612/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сыктывкар 06 сентября 2017 года 

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе

председательствующего судьи Панкратьева А.В., 

при секретаре судебного заседания Нечаевой Е.А., 

с участием: государственного обвинителя- помощника прокурора г. Сыктывкара Потолицыной Е.Н., 

подсудимого ФИО1о, 

защитника-адвоката Ревако Е.В., представившей удостоверение №... от ** ** ** и ордер №... от ** ** **,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1о, ... 

задержанного по настоящему уголовному делу в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ от ** ** ** и содержащегося под стражей с ** ** ** по настоящее время, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1о совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В период с ** ** ** по ** ** **, ФИО1, находясь в неустановленном месте г. ..., имея преступный умысел, направленный на извлечение для себя материальной выгоды, путём совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, используя техническое устройство, имеющее выход в информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», в программе мгновенного обмена сообщениями «...» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (группой лиц), входящим в состав организованной группы, использующей в сети «Интернет» условное имя пользователя «... Северная». При этом ФИО1 осознавал, что данная организованная группа осуществляет преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории Республики Коми. 

Указанная организованная группа, используя в сети «Интернет» условное имя пользователя интернет-магазина «... ...», создана неустановленным лицом (группой лиц) на территории Республики Коми не позднее ** ** ** для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Республики Коми, с целью извлечения финансовой и иной материальной выгоды. 

Для осуществления данной преступной деятельности в ** ** ** «организатором» (либо иными лицами по его поручению) в сети «Интернет» на интернет-сайте «...» было создано условное имя пользователя «... ...» для незаконного сбыта наркотических средств на территории Республики Коми. При этом по замыслу «организатора» незаконный сбыт наркотических средств, участниками данной организованной группы должен был осуществляться бесконтактным способом путём предварительного помещения определённого количества наркотических средств в тайники (закладки), после чего в сети «Интернет» размещалось объявление об их продаже с целью привлечения покупателей. Вся переписка с покупателями, касающаяся приобретения ими наркотических средств, должна была вестись посредством использования программ персональной связи, установленных на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет». Для оплаты приобретателями наркотических средств использовались сервисы электронных платежных систем. При получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств покупателю сообщался номер счёта в вышеуказанной электронной платёжной системе (далее по тексту – QIWI-кошелек), на который необходимо было перечислить заранее установленную денежную сумму, соответствующую определённому количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода покупателю посредством сети «Интернет» сообщался адрес и описание местонахождения тайника (закладки), в котором находилось наркотическое средство. Тем самым были осуществлены меры конспирации, исключающие личный контакт с приобретателями наркотических средств, во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать участников организованной группы. 

Деятельность данной организованной группы, связанная с незаконным сбытом наркотических средств, предполагала следующий состав участников, между которыми были строго распределены роли в совершении преступлений: «Организатор» – неустановленное лицо (группа лиц), определяющее состав организованной группы, осуществляющее руководство созданной им организованной группой, подбор её участников и распределение между ними преступных функций («оператор», «курьер», «склад», «закладчик»), принимающее решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, осуществляющее долгосрочное планирование преступной деятельности организованной им группы, обеспечивающее организованную группу постоянным наличием наркотических средств, определяющее общие начала и порядок распределения прибыли полученной от реализации наркотических средств между членами группы; -«Курьер» – неустановленное лицо, в функции которого входило перемещение наркотических средств в крупных и особо крупных размерах из мест их хранения в конкретный субъект (регион, город) Российской Федерации. «Курьеры» по указанию «организатора» обеспечивали поставку наркотических средств, для бесперебойной деятельности организованной группы на территории Республики Коми; «Оператор» – неустановленное лицо, которое через сеть «Интернет» даёт указания лицам, осуществляющим функции «склада», «мини-склада» и «закладчика» о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств, количестве необходимых для размещения на определенной территории тайников (закладок), о виде и размере наркотических средств, которые должны находиться в данных тайниках (закладках), принимает заказы от покупателей, контролирует поступление от них оплаты, после чего сообщает им адреса тайников (закладок); «Склад» – неустановленное лицо, ответственное за подыскание места хранения и осуществляющее непосредственное хранение наркотических средств, поступающих на территорию Республики Коми, обеспечивающее их дальнейшее поступление нижестоящим структурным подразделениям, а также осуществляющее незаконный сбыт крупных (оптовых) партий. Преступные функции «склада» в зависимости от объёмов наркотических средств находящихся в их распоряжении подразделялись на «мини-склад», который осуществлял хранение наркотических средств в количестве до 2 килограмм в определённом населённом пункте Республики Коми, а также организацию тайников для «закладчиков» и оптовых покупателей; «Закладчик» – неустановленное лицо, в обязанности которого входит исполнение указаний «оператора» относительно места получения наркотических средств, осуществление их хранения и размещения в тайники (закладки) и последующая передача адресов и описания местонахождения данных тайников «оператору». Контакты «закладчика» ограничивались общением с «оператором» посредством программ мгновенного обмена сообщениями через сеть «Интернет», какие-либо контакты с другими звеньями организованной группы были исключены.

Таким образом, схема перемещения наркотических средств внутри указанной организованной группы выглядела следующим образом: «курьер» - «склад» - «мини- склад» – «закладчик» – «покупатель». При этом информация о перемещении наркотических средств передавалась не от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через «оператора» посредством программ персональной связи, как правило, с функциями шифрования или автоматического удаления передаваемой информации, в сети «Интернет». Это позволяло избежать любых личных контактов как между отдельными звеньями (участниками) преступной группы, так и между непосредственными сбытчиками («закладчиками») и приобретателями наркотических средств. Такими мерами обеспечивается конспирация преступной деятельности организованной группы.

Помимо этого, схема подбора участников нижестоящих звеньев организованной группы (в основном также «закладчиков») предполагает вместе с предоставлением персональных данных лица, внесение на QIWI-кошелек организованной группы денежного залога с целью покрытия расходов, связанных с возможным присвоением указанным лицом путём обмана передаваемых ему наркотических средств.

Созданная таким образом в ** ** ** на территории Республики Коми неустановленным лицом - «организатором» (либо группой лиц, объединившихся для совместного руководства) организованная группа при неизменности основной цели своего существования - извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, присущи следующие признаки: сплоченность, выразившаяся в наличие у его участников общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое; устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов сообщества общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом; наличие четкой внутренней структуры, состоящей из лиц, выполняющих строго определенные функциональные обязанности; координация деятельности всех участников со стороны руководителя (организатора), четкая иерархия в организованной группе, и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников; тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение; соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на территорию Российской Федерации, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками организованной группы и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами; общая цель получения максимально высоких доходов за счет спроса на наркотические средства и латентности бесконтактного способа сбыта наркотических средств; длительный период времени существования и деятельности организованной группы ( с ** ** **); территориальный признак – организованная группа осуществляла свою преступную деятельность в Республике Коми и постоянно стремилось к расширению; регенеративность, то есть стремление незамедлительно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в организованной группе, с целью обеспечения бесперебойной деятельности организованной группы.

В состав данной организованной группы, действующей на территории Республики Коми, помимо неустановленных лиц, в период с ** ** ** по ** ** ** года входил ФИО1 

Так, в период с ** ** ** по ** ** **, неустановленным лицом, участником указанной организованной группы, посредством сети «Интернет» ФИО1, были даны детальные указания, в соответствии с которыми свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, он должен будет осуществлять на территории г. ... Республики Коми, выполняя функции «закладчика». Также согласно вышеуказанной схеме подбора участников, ФИО1, в вышеуказанный период времени, осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на неустановленный счет QIWI-кошелька, указанный вышеуказанным неустановленным лицом, в качестве залога за получение первой партии наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта. Тем самым, ФИО1, выполнил указанные условия, поставленные перед ним, и, таким образом, подтвердил своё согласие на дальнейшее участие в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе данной организованной группы.

Далее, ** ** ** в ... ФИО1, по указанию вышеуказанного неустановленного лица, прибыл в г. ... Республики Коми, где в программе мгновенных сообщений «...» вступил в переписку и сообщил о своем прибытии, и готовности приступить к исполнению, возложенных на него функций «закладчика», другому неустановленному лицу, участнику вышеуказанной организованной группы, использующему условное имя пользователя «...» (далее по тексту - «оператор»). Таким образом, ФИО1 в вышеуказанный период времени приступил к исполнению функций «закладчика» на территории г. ... Республики Коми в составе организованной группы, использующей в сети «Интернет» условное имя пользователя «... ...».

В соответствии с отведенной ФИО1, ролью «закладчика» в организованной группе, участником которой он являлся, он должен был осуществлять следующие функции: получение от «оператора» посредством сети «Интернет» информации о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, размещенными неустановленными лицами, извлечение их из указанных тайников, расположенных на территории г. ... и ... Республики Коми; размещение полученных наркотических средств в тайниках (закладках), для дальнейшего незаконного сбыта, в выбранных им самостоятельно местах на территории г. ... и ... Республики Коми; передача «оператору» сведений об адресах и местах нахождения сделанных им тайников (закладок) через сеть «Интернет», используя программу мгновенного обмена сообщениями «...».

За выполнение указанных функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО1 в качестве участника организованной группы должен был получать вознаграждение от неустановленного лица, путём зачисления денежных средств на QIWI-кошелек. 

В период с ** ** ** до ** ** ** «оператором» ФИО1 было предложено в организованной группе выполнять функции «мини-склада» в качестве поощрения за успешно выполняемую работу «закладчиком». ФИО1, осознавая, что это принесет ему большую материальную выгоду в виде вознаграждений, в виду больших объемов предоставляемых ему для сбыта наркотических средств, находясь в неустановленном месте на территории г. ... Республики Коми, ответил согласием. В соответствии с распределением ролей в структуре организованной группы ФИО1 была поручена функция «мини-склад» в организованной группе, выступающей в сети «Интернет» под условным именем пользователя «... ...» и определены четкие функции, которые они осуществляли в вышеуказанный период времени.

В соответствии с отведенными ФИО1 новыми функциями в организованной группе, участниками которой он являлся, он должен был осуществлять следующие обязанности: посредством электронных устройств, подключенных к сети «Интернет» (сотовый телефон), получать от «оператора» информацию о местонахождении размещенных неустановленными лицами тайнйков (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств, после чего, используя методы конспирации, самостоятельно забирать их из указанных тайников, расположенных в различных частях на территории Республики Коми; осуществлять дальнейшее хранение этих наркотических средств по месту своего проживания по адресу: Республика Коми, г. ...; осуществлять по вышеуказанному месту своего проживания расфасовку полученных наркотических средств, для последующего размещения в тайниках (закладках) для нижестоящих звеньев организованной группы и покупателей; расфасованные наркотические средства размещать в тайниках (закладках) в выбранных им самостоятельно местах на. территории г. ... и ... Республики Коми Для Дальнейшего незаконного сбыта; соблюдая меры конспирации, передавать «оператору» через сеть «Интернет», используя программу мгновенного обмена сообщениями «...», сведения об адресах и местах нахождения сделанных им тайников (закладок).

За выполнение указанных функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО1 в качестве участника организованной группы должен был получать вознаграждение от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, путём зачисления Денежных средств на QIWI-кошелек.

Так, в период с ** ** ** до ... ** ** **, ФИО1 посредством сети «Интернет» получил от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки), с находящимися в нем наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта на территории г. ... и ... Республики Коми. 

После этого ФИО1, в вышеуказанный период, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, получил из вышеуказанного тайника (закладки), расположенного в неустановленном месте на территории Республики Коми, наркотическое средство – ... в значительном размере массой не менее 0,4 грамма. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, выполняя возложенные на него организованной группой функции «закладчика», в вышеуказанный период времени, поместил в тайник (закладку), расположенный под плитой крыльца ... по ул. ... ... Республики Коми, наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,4 грамма.

Далее ФИО1, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, в указанный период, находясь на территории Республики Коми, используя сеть «Интернет» передал «оператору» адрес с описанием местонахождения указанного тайника (закладки) с наркотическим средством, тем самым ФИО1, незаконно сбыл вышеуказанное наркотическое средство неопределенному кругу лиц, а именно, любому из приобретателей, обратившемуся в интернет-магазин «... ...» с целью приобретения наркотика и оплатившему стоимость вышеуказанного наркотического средства.

Приобретатель наркотического средства ... А.С., ** ** ** в период до ..., имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, перевел на указанный «оператором» интернет-магазина «... ...» QIWI-кошелек денежные средства в сумме 1600 рублей в счет приобретаемого вышеуказанного наркотического средства. Далее ... А.С., после получения от «оператора» информации о местонахождении вышеуказанного тайника «закладки» с приобретаемым наркотическим средством, в указанный период времени извлек из указанного тайника (закладки) наркотическое средство – ... в значительном размере массой 0,4 грамма, часть из которого в значительном размере массой 0,21 грамма, ... А.С., ** ** ** в период до ..., находясь в ... Республики Коми, передал ... К.А.

Вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере массой 0,21 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками ... в ходе личного досмотра ... К.А., произведенного ** ** ** в период с ... до ... по адресу: Республика Коми, г. ..., а оставшееся вышеуказанное наркотическое средство массой 0,19 грамма, было изъято сотрудниками ... в ходе личного досмотра ... А.С., произведенного ** ** ** в период с ... по адресу: Республика Коми, г. ...

Далее, в период с ** ** ** до ... ** ** **, ФИО1 посредством сети «Интернет» получил от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки), с находящимися в нем наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта на территории г. ... Республики Коми. 

После этого ФИО1, в вышеуказанный период, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, получил из вышеуказанного тайника (закладки), расположенного в неустановленном месте на территории Республики Коми, наркотическое средство - ... в крупном размере массой не менее 2,71 грамма. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, выполняя возложенные на него организованной группой функции «закладчика», в вышеуказанный период времени, поместил в тайник (закладку), расположенный на крыльце ... по ул. ... Республики Коми, наркотическое средство - ... в крупном размере массой 2,71 грамма.

Далее ФИО1, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, в указанный период, находясь на территории Республики Коми, используя сеть «Интернет» передал «оператору» адрес с описанием местонахождения указанного тайника (закладки) с наркотическим средством, тем самым ФИО1 незаконно сбыл вышеуказанное наркотическое средство неопределенному кругу лиц, а именно, любому из приобретателей, обратившемуся в интернет-магазин «... ...» с целью приобретения наркотика и оплатившему стоимость вышеуказанного наркотического средства.

После этого, ** ** ** в период до ..., «оператор», получив от приобретателя наркотического средства ... И.А. денежные средства в сумме 2700 рублей посредством перевода на неустановленный QIWI-кошелек, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и другими участниками организованной группы, сообщил последнему адрес местонахождения вышеуказанного тайника (закладки) с приобретаемым ... И.А. наркотическим средством. После чего, ... И.А., в указанный период времени, получил из тайника (закладки), расположенного на крыльце ... Республики Коми, наркотическое средство - ... в крупном размере массой 2,71 грамма.

Вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере массой 2,71 грамма было изъято сотрудниками ... в ходе осмотра места происшествия, произведенного ** ** ** в период с ... до ..., в автомобиле «... ...», регистрационный знак ..., находящемся около д. ... Республики Коми. 

Далее, в период с ** ** ** до ... ** ** **, ФИО1 посредством сети «Интернет» получил от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки), с находящимися в нем наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта на территории г. ... и ... Республики Коми. 

После этого ФИО1, в вышеуказанный период, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, получил из вышеуказанного тайника (закладки), расположенного в неустановленном месте на территории г. ... Республики Коми, наркотическое средство - ... в крупном размере массой не менее 0,30 грамма. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, выполняя возложенные на него организованной группой функции «закладчика», в вышеуказанный период времени, поместил в тайник (закладку), расположенный на крыльце ... Республики Коми, наркотическое средство - ... в крупном размере массой 0,30 грамма.

Далее ФИО1, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, в указанный период, находясь на территории Республики Коми, используя сеть «Интернет» передал «оператору» адрес с описанием местонахождения указанного тайника (закладки) с наркотическим средством, тем самым ФИО1 незаконно сбыл вышеуказанное наркотическое средство неопределенному кругу лиц, а именно, любому из приобретателей, обратившемуся в интернет-магазин «... ...» с целью приобретения наркотика и оплатившему стоимость вышеуказанного наркотического средства.

Приобретатель наркотического средства ... А.А., ** ** ** около ..., имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, перевел на указанный «оператором» интернет-магазина «... ...» QIWI-кошелек денежные средства в сумме 1700 рублей в счет приобретаемого вышеуказанного наркотического средства. Далее ... А.А., после получения ** ** ** около ... от «оператора» информации о местонахождении вышеуказанного тайника «закладки» с приобретаемым наркотическим средством, в период с ... ** ** ** до ... ** ** **, извлек из вышеуказанного тайника (закладки) наркотическое средство - ... в крупном размере массой 0,30 грамма. 

Вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ... в ходе осмотра места происшествия, проведенного ** ** ** в период с ... в автомобиле «... ...», регистрационный знак ..., находящемся около д. ... Республики Коми. 

Далее, в период с ** ** ** до ... ** ** **, ФИО1 посредством сети «Интернет» получил от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки), с находящимися в нем наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта на территории г. ... и ... Республики Коми. 

После этого ФИО1, в вышеуказанный период, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, получил из вышеуказанного тайника (закладки), расположенного в неустановленном месте на территории Республики Коми, наркотическое средство - ... в крупном размере массой не менее 0,88 грамма. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, выполняя возложенные на него организованной группой функции «закладчика», в вышеуказанный период времени, поместил в тайник (закладку), расположенный в ... г. ... Республики Коми, наркотическое средство - производное метилового эфира ... в крупном размере массой 0,88 грамма.

Далее ФИО1, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, в указанный период, находясь на территории Республики Коми, используя сеть «Интернет» передал «оператору» адрес с описанием местонахождения указанного тайника (закладки) с наркотическим средством, тем самым ФИО1 незаконно сбыл вышеуказанное наркотическое средство неопределенному кругу лиц, а именно, любому из приобретателей, обратившемуся в интернет-магазин «... ...» с целью приобретения наркотика и оплатившему стоимость вышеуказанного наркотического средства.

Приобретатель наркотического средства ... Е.С., ** ** ** в период с ..., имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, перевел на указанный «оператором» интернет-магазина «... ...» QIWI-кошелек денежные средства в сумме 2000 рублей в счет приобретаемого вышеуказанного наркотического средства. Далее ... Е.С., после получения в указанный период от «оператора» информации о местонахождении вышеуказанного тайника «закладки» с приобретаемым наркотическим средством, в указанный период, извлек из вышеуказанного тайника (закладки) наркотическое средство - ... массой 0,88 грамма, которое в период с ... ** ** ** до ... ** ** **, ... Е.С., находясь в кв. ... по ул. ... Республики Коми, передал ... Е.В. вышеуказанное наркотическое средство.

Вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ... в ходе личного досмотра ... Е.В., проведенного ** ** ** в период с ... по адресу: Республика Коми, ...

Далее, в период с ** ** ** до ... ** ** **, ФИО1 посредством сети «Интернет» получил от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки), с находящимися в нем наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта на территории г. ... и ... Республики Коми. 

После этого ФИО1, в вышеуказанный период, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, получил из вышеуказанного тайника (закладки), расположенного в неустановленном месте на территории Республики Коми, наркотическое средство синтетического происхождения: ... в значительном размере массой не менее 0,16 грамма. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, выполняя возложенные на него организованной группой функции «закладчика», в вышеуказанный период времени, поместил в тайник (закладку), расположенный на крыльце ... Республики Коми, наркотическое средство синтетического происхождения: ... в значительном размере массой 0,16 грамма.

Далее ФИО1, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, в указанный период, находясь на территории Республики Коми, используя сеть «Интернет» передал «оператору» адрес с описанием местонахождения указанного тайника (закладки) с наркотическим средством, тем самым ФИО1 незаконно сбыл вышеуказанное наркотическое средство неопределенному кругу лиц, а именно, любому из приобретателей, обратившемуся в интернет-магазин «... ...» с целью приобретения наркотика и оплатившему стоимость вышеуказанного наркотического средства.

Приобретатель наркотического средства ... С.С., в период с ... ** ** ** до ... ** ** **, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, перевел на указанный «оператором» интернет-магазина «... ...» QIWI-кошелек неустановленную сумму денежных средств в счет приобретаемого вышеуказанного наркотического средства. Далее ... С.С., после получения в указанный период от «оператора» информации о местонахождении вышеуказанного тайника «закладки» с приобретаемым наркотическим средством, в указанный период, извлек из вышеуказанного тайника (закладки) наркотическое средство синтетического происхождения: производное ... массой 0,16 грамма.

Вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками ... в ходе осмотра места происшествия, проведенного ** ** ** в период с ... до ... в квартире, расположенной по адресу: Республика Коми, г. ... 

Так, в период с ** ** ** до ** ** **, ФИО1 посредством сети «Интернет» получил от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки), с находящейся в нем оптовой партией наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта на территории г. ... и ... Республики Коми. 

После этого ФИО1, в вышеуказанный период, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, получил из вышеуказанного тайника (закладки), расположенного в неустановленном месте на территории Республики Коми, наркотическое средство - ... в крупном размере массой не менее 1,4 грамма, после чего по месту своего жительства: Республика Коми, г. ... в указанный период, расфасовал полученные наркотические средства. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, выполняя возложенные на него организованной группой функции «мини-склада», в вышеуказанный период времени, поместил в тайник (закладку), расположенный с торца ... Республики Коми, наркотическое средство - ... в крупном размере массой 1,4 грамма.

Далее ФИО1, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, в указанный период, находясь на территории Республики Коми, используя сеть «Интернет», передал «оператору» адрес с описанием местонахождения указанного тайника (закладки) с наркотическим средством, тем самым ФИО1 незаконно сбыл вышеуказанное наркотическое средство неопределенному кругу лиц, а именно, любому из приобретателей, обратившемуся в интернет-магазин «... ...» с целью приобретения наркотика и оплатившему стоимость вышеуказанного наркотического средства.

Приобретатель наркотического средства ... Д.В., ** ** **, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, перевел на указанный «оператором» интернет - магазина «... ...» QIWI-кошелек денежные средства в сумме 1700 рублей в счет приобретаемого вышеуказанного наркотического средства. Далее ... Д.В., после получения в указанный период от «оператора» информации о местонахождении вышеуказанного тайника «закладки» с приобретаемым наркотическим средством, ** ** **, извлек из вышеуказанного тайника (закладки) наркотическое средство - ... в крупном размере массой 1,4 грамма.

Вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ... в ходе осмотра места происшествия, произведенного ** ** ** в период с ... в автомобиле ..., регистрационный знак ..., находящегося около д. ... Республики Коми. 

Далее, в период с ** ** ** до ... ** ** **, ФИО1 посредством сети «Интернет» получил от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки), с находящейся в нем оптовой партией наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта на территории г. ... и ... Республики Коми. 

После этого ФИО1, в вышеуказанный период, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, получил из вышеуказанного тайника (закладки), расположенного в неустановленном месте на территории Республики Коми, наркотическое средство - ... в значительном размере массой не менее 1,705 грамма, после чего по месту своего жительства: Республика Коми, г.... в указанный период, расфасовал полученные наркотические средства в не менее чем 2 полимерных пакета.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, выполняя возложенные на него организованной группой функции «мини-склада», ** ** ** в ..., поместил в тайник (закладку), расположенный на крыльце ... Республики Коми, наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,966 грамма. 

После этого, ФИО1о, выполняя возложенные на него организованной группой функции «мини-склада», ** ** ** в период времени с ..., поместил, в тайник (закладку), расположенный на крыльце ... Республики Коми, наркотическое средство- ... в значительном размере массой 0,739 грамма.

Далее ФИО1, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, ** ** ** после ..., находясь на территории Республики Коми, используя сеть «Интернет», передал «оператору» адрес с описанием местонахождения указанного тайника (закладки) с наркотическим средством, тем самым ФИО1 незаконно сбыл вышеуказанное наркотическое средство неопределенному кругу лиц, а именно, любому из приобретателей, обратившемуся в интернет-магазин «... ...» с целью приобретения наркотика и оплатившему стоимость вышеуказанного наркотического средства.

Вышеуказанное наркотическое средство массой 0,966 грамма было изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками ... ** ** ** в период с ..., на крыльце ... Республики Коми.

Вышеуказанное наркотическое средство массой 0,739 грамма было изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками ... ** ** ** в период с ..., на крыльце ... Республики Коми.

Далее, в период с ** ** ** до ... ** ** **, ФИО1 посредством сети «Интернет» получил от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки), с находящейся в нем оптовой партией наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта на территории г. ... и ... Республики Коми. 

После этого ФИО1, в вышеуказанный период, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, получил из вышеуказанного тайника (закладки), расположенного в неустановленном месте на территории Республики Коми, наркотическое средство - ... в значительном размере массой не менее 0,497 грамма, после чего по месту своего жительства: Республика Коми, г.... в указанный период, расфасовал полученные наркотические средства.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, выполняя возложенные на него организованной группой функции «мини-склада», в вышеуказанный период времени, поместил в тайник (закладку), расположенный около ... Республики Коми, наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,497 грамма.

Далее ФИО1, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, в указанный период, находясь на территории Республики Коми, используя сеть «Интернет», передал «оператору» адрес с описанием местонахождения указанного тайника (закладки) с наркотическим средством, тем самым ФИО1 незаконно сбыл вышеуказанное наркотическое средство неопределенному кругу лиц, а именно, любому из приобретателей, обратившемуся в интернет - магазин «... ...» с целью приобретения наркотика и оплатившему стоимость вышеуказанного наркотического средства.

Приобретатель наркотического средства ... А.Ю., ** ** ** около ..., имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, перевел на указанный «оператором» интернет - магазина «... ...» QIWI-кошелек денежные средства в сумме 1700 рублей в счет приобретаемого вышеуказанного наркотического средства. Далее ... А.Ю., после получения ** ** ** около ... от «оператора» информации о местонахождении вышеуказанного тайника «закладки» с приобретаемым наркотическим средством, ** ** ** в период с ..., извлек из вышеуказанного тайника (закладки) наркотическое средство - ... массой 0,497 грамма.

Вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками ... в ходе личного досмотра ... А.Ю., произведенного ** ** ** в период с ... по адресу: Республика Коми, г. ... 

Далее, в период с ** ** ** до ... ** ** **, ФИО1 посредством сети «Интернет» получил от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки), с находящейся в нем оптовой партией наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта на территории г. ... и ... Республики Коми. 

После этого ФИО1, в вышеуказанный период, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, получил из вышеуказанного тайника (закладки), расположенного в неустановленном месте на территории Республики Коми, наркотическое средство - ... в значительном размере массой не менее 0,475 грамма, после чего по месту своего жительства: Республика Коми, г. ... в указанный период, расфасовал полученные наркотические средства. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, выполняя возложенные на него организованной группой функции «мини - склада», в вышеуказанный период времени, поместил в тайник (закладку), расположенный на территории прилегающей к ... Республики Коми, наркотическое средство - наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,475 грамма.

Далее ФИО1, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, в указанный период, находясь на территории Республики Коми, используя сеть «Интернет», передал «оператору» адрес с описанием местонахождения указанного тайника (закладки) с наркотическим средством, тем самым ФИО1 незаконно сбыл вышеуказанное наркотическое средство неопределенному кругу лиц, а именно, любому из приобретателей, обратившемуся в интернет-магазин «... ...» с целью приобретения наркотика и оплатившему стоимость вышеуказанного наркотического средства.

Вышеуказанное наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,475 грамма было изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, произведенного ** ** ** в период времени с ... между ... подъездом и фонарным столбом, расположенным напротив подъезда №... на тротуаре, а именно 3-х метрах по правой стороне от подъезда №... Республики Коми.

Тем самым, ФИО1, действуя совместно и согласованно с другими неустановленными участниками организованной группы, выполнил все необходимые и зависящие от него действия по передаче приобретателям (неопределенному заранее кругу лиц) вышеуказанных наркотических средств в значительных и крупных размерах, то есть совершил незаконный сбыт наркотического средства - ... в крупном размере общей массой 3,077 грамма; наркотического средства - ... в крупном размере общей массой 3,59 грамма; наркотического средства - ... в крупном размере общей массой 10,09 грамма и наркотическое средство - ... массой 1,4 грамма.

Он же, ФИО1, в период с ** ** ** по ** ** **, находясь в неустановленном месте г. ..., имея преступный умысел, направленный на извлечение для себя материальной выгоды, путём совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, используя техническое устройство, имеющее выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в программе мгновенного обмена сообщениями «...» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (группой лиц), входящим в состав вышеуказанной организованной группы, использующей в сети «Интернет» условное имя пользователя «... ...». При этом ФИО1 осознавал, что данная организованная группа осуществляет преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории Республики Коми. 

Так, в период с ** ** ** по ** ** **, неустановленным лицом, участником указанной организованной группы, посредством сети «Интернет» ФИО1, были даны детальные указания, в соответствии с которыми свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, он должен будет осуществлять на территории г. ... Республики Коми, выполняя функции «закладчика». Также согласно вышеуказанной схеме подбора участников, ФИО1, в вышеуказанный период времени, осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на счет QIWI-кошелька, указанный вышеуказанным неустановленным лицом, в качестве залога за получение первой партии наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта. Тем самым, ФИО1, выполнил указанные условия, поставленные перед ним, и, таким образом, подтвердил своё согласие на дальнейшее участие в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе данной организованной группы.

Далее, ** ** ** в ... ФИО1, по указанию вышеуказанного неустановленного лица, прибыл в г. ... Республики Коми, где в программе мгновенных сообщений «...» вступил в переписку и сообщил о своем прибытии, и готовности приступить к исполнению, возложенных на него функций «закладчика», другому неустановленному лицу, участнику вышеуказанной организованной группы, использующему условное имя пользователя «...» (далее по тексту - «оператор»). Таким образом, ФИО1 в вышеуказанный период времени приступил к исполнению функций «закладчика» на территории г. ... Республики Коми в составе организованной группы, использующей в сети «Интернет» условное имя пользователя «... ...».

В соответствии с отведенной ФИО1, ролью «закладчика» в организованной группе, участниками которой он являлся, он должен был осуществлять следующие функции: получение от «оператора» посредством сети «Интернет» информации о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, размещенными неустановленными лицами, извлечение их из указанных тайников, расположенных на территории г. ... и ... Республики Коми; размещение полученных наркотических средств в тайниках (закладках), для дальнейшего незаконного сбыта, в выбранных им самостоятельно местах на территории г. ... и ... Республики Коми; передача «оператору» сведений об адресах и местах нахождения сделанных им тайников (закладок) через сеть «Интернет», используя программу мгновенного обмена сообщениями «...».

За выполнение указанных функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО1 в качестве участника организованной группы должен был получать вознаграждение от неустановленного лица, путём зачисления денежных средств на QIWI-кошелек. 

После этого, в период времени с ** ** ** до ** ** ** «оператором» ФИО1 было предложено в организованной группе выполнять функции «мини-склада» в качестве поощрения за успешно выполняемую работу «закладчиком». ФИО1, осознавая, что это принесет ему большую материальную выгоду в виде вознаграждений, в виду больших объемов предоставляемых ему для сбыта наркотических средств, находясь в неустановленном месте на территории г. ... Республики Коми, ответил согласием. В соответствии с распределением ролей в структуре организованной группы ФИО1 была поручена функция «мини-склад» в организованной группе, выступающей в сети «Интернет» под условным именем пользователя «... ...» и определены четкие функции, которые он осуществлял в вышеуказанный период времени. 

В соответствии с отведенными ФИО1 новыми функциями в организованной группе, участником которой он являлся, он должен был осуществлять следующие обязанности: посредством электронных устройств, подключенных к сети «Интернет» (сотовый телефон), получать от «оператора» информацию о местонахождении размещенных неустановленными лицами тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств, после чего, используя методы конспирации, самостоятельно забирать их из указанных тайников, расположенных в различных частях на территории Республики Коми; осуществлять дальнейшее хранение этих наркотических средств по месту своего проживания по адресу: Республика Коми, г. ... осуществлять по вышеуказанному месту своего проживания расфасовку полученных наркотических средств, для последующего размещения в тайниках (закладках) для нижестоящих звеньев организованной группы и покупателей; расфасованные наркотические средства размещать в тайниках (закладках) в выбранных им самостоятельно местах на территории г. ... и ... Республики Коми для дальнейшего незаконного сбыта; соблюдая меры конспирации, передавать «оператору» через сеть «Интернет», используя программу мгновенного обмена сообщениями «...», сведения об адресах и местах нахождения сделанных им тайников (закладок).

За выполнение указанных функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО1 в качестве участника организованной группы должен был получать вознаграждение от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, путём зачисления денежных средств на QIWI-кошелек. 

Так, ФИО1, выполняя свои преступные функции «мини-склада» в составе организованной группы, выступающей в сети «Интернет» под условным именем пользователя «... ...», в период со ... до ... ** ** **, получил от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки), с находящейся в нем оптовой партией наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта на территории г. ... и ... Республики Коми.

После этого ФИО1, в вышеуказанный период, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, получил из вышеуказанного тайника (закладки), расположенного в неустановленном месте на территории Республики Коми, наркотическое средство - ... в крупном размере массой не менее 103,902 грамма и наркотическое средство - ... в крупном размере массой не менее 34,22 грамма. После чего по месту своего жительства: Республика Коми, г. ... в указанный период, действуя по указанию «оператора», расфасовал полученные наркотические средства. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в вышеуказанный период времени, выполняя возложенные на него организованной группой функции «мини-склада», действуя умышленно по указанию «оператора», с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, а именно, любому из приобретателей, обратившемуся в интернет -магазин «... ...» с целью приобретения наркотика и оплатившему стоимость наркотического средства, разместил часть вышеуказанных наркотических средств по следующим тайникам (закладкам):

- на крыльце ... подъезда д. ..., наркотическое средство синтетического происхождения - ... в значительном размере массой 0,51 грамма;

- на крыльце ... подъезда д. ..., наркотическое средство синтетического происхождения - ... в значительном размере массой 0,50 грамма;

- на крыльце ... подъезда д. ..., наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,453 грамма;

- на крыльце ... подъезда д. ..., наркотическое средство синтетического происхождения – ... в значительном размере массой 0,48 грамма;

- около ... подъезда д. ..., наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,51 грамма;

- около ... подъезда д. ..., наркотическое средство – ... в значительном размере массой 0,441 грамма; 

- на крыльце ... подъезда д. ..., наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,38 грамма;

- около ... подъезда д. ..., наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,445 грамма;

- около ... подъезда д. ..., наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,968 грамма;

- около ... подъезда д. ..., наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,463 грамма; 

- около ... подъезда д. ..., наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,36 грамма;

- около ... подъезда д. ..., наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,459 грамма;

- около ... подъезда д. ..., наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,51 грамма;

- на крыльце ... подъезда д. ..., наркотическое средство синтетического происхождения - ... массой 0,98 грамма;

- на крыльце ... подъезда д. ..., наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,51 грамма;

- около ... подъезда д. ..., наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,467 грамма;

- около ... подъезда д. ..., наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,48 грамма;

- на крыльце ... подъезда д. ..., наркотическое средство - ... в значительном размере массой 1,00 грамма;

- около ... подъезда д. ..., наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,30 грамма; 

- на крыльце ... подъезда д. ..., наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,960 грамма;

- около ... подъезда д. ..., наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,51 грамма;

- на крыльце ... подъезда д. ..., наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,39 грамма;

- на крыльце ... подъезда д. ..., наркотическое средство - ... в значительном размере массой 1,00 грамма;

- около ... подъезда д. ..., наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,35 грамма; 

- около ... подъезда д. ..., наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,464 грамма; 

- около ... подъезда д. ..., наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,462 грамма.

Однако, ФИО1, имея общий с другими неустановленными участниками вышеуказанной организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - ... в крупном размере массой не менее 103,902 грамма и наркотического средства - производное ... в крупном размере массой не менее 34,22 грамма, не довел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как ** ** ** в ... около д. ... Республики Коми ФИО1 сотрудниками ... был задержан, а вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

** ** ** в период с ... в ходе осмотра места происшествия на крыльце ... подъезда д. ... ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство синтетического происхождения - ... в значительном размере массой 0,51 грамма;

** ** ** в период с ... в ходе осмотра места происшествия на крыльце ... подъезда д. ... ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство синтетического происхождения – ... в значительном размере массой 0,50 грамма;

** ** ** в период с ... в ходе осмотра места происшествия на крыльце ... подъезда д. ... ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,453 грамма;

** ** ** в период с ... в ходе осмотра места происшествия на крыльце ... подъезда д. ... ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство синтетического происхождения – производное ... в значительном размере массой 0,48 грамма;

** ** ** в период с ... в ходе осмотра места происшествия около ... подъезда д. ... ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,51 грамма;

** ** ** в период с ... около ... подъезда д. ... ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,441 грамма; 

** ** ** в период с ... в ходе осмотра места происшествия на крыльце ... подъезда д. ... ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,38 грамма;

** ** ** в период с ... в ходе осмотра места происшествия около ... подъезда д. ... ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,968 грамма;

** ** ** в период с ... в ходе осмотра места происшествия около ... подъезда д. ... ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,445 грамма;

** ** ** в период с ... в ходе осмотра места происшествия около ... подъезда д. ... ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство – ... в значительном размере массой 0,463 грамма; 

** ** ** в период с ... в ходе осмотра места происшествия около ... подъезда д. ... ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,36 грамма;

** ** ** в период с ... в ходе осмотра места происшествия около ... подъезда д. ... ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,459 грамма;

** ** ** в период с ... в ходе осмотра места происшествия около ... подъезда д. ... ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,51 грамма;

** ** ** в период с ... в ходе осмотра места происшествия на крыльце ... подъезда д. ... ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство синтетического происхождения – ... массой 0,98 грамма;

** ** ** в период с ... в ходе осмотра места происшествия на крыльце ... подъезда д. ... ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,51 грамма;

** ** ** в период с ... в ходе осмотра места происшествия около ... подъезда д. ... ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство – ... в значительном размере массой 0,467 грамма;

** ** ** в период с ... в ходе осмотра места происшествия около ... подъезда д. ... ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство - ... ... в значительном размере массой 0,48 грамма;

** ** ** в период с ... в ходе осмотра места происшествия на крыльце ... подъезда д. ... Республики Коми, было обнаружено и изъято наркотическое средство - ... в значительном размере массой 1,00 грамма;

** ** ** в период с ... в ходе осмотра места происшествия около ... подъезда д. ... ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство - ... в значительном размере массой 0,30 грамма; 

** ** ** в период с ... в ходе осмотра места происшествия на крыльце ... подъезда д. ... ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство - ... ... в значительном размере массой 0,960 грамма;

** ** ** в период с ... в ходе осмотра места происшествия около ... подъезда д. ... по ул. ... ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство - ... ... в значительном размере массой 0,51 грамма;

** ** ** в период с ... в ходе осмотра места происшествия на крыльце ... подъезда д. ... ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство - ... ... в значительном размере массой 0,39 грамма;

** ** ** в период с ... в ходе осмотра места происшествия на крыльце ... подъезда д. ... ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство - ... ... в значительном размере массой 1,00 грамма;

** ** ** в период с ... в ходе осмотра места происшествия около ... подъезда д. ... ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство - ... ... в значительном размере массой 0,35 грамма;

** ** ** в период с ... в ходе осмотра места происшествия около ... подъезда д. ... ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство - ... 

** ** ** в период с ... в ходе осмотра места происшествия около ... подъезда д. ... ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство - ... ... в значительном размере массой 0,462 грамма.

Оставшиеся наркотические средства, незаконно хранимые ФИО1 при себе и по месту своего проживания с целью дальнейшего незаконного сбыта были изъяты при следующих обстоятельствах:

** ** ** в ходе личного досмотра, произведенного в период с ... по адресу: Республика Коми, г. ... у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство - ... в крупном размере массой 42,44 грамма.

** ** ** в ходе обыска в жилище ФИО1, произведенного в период с ... по адресу: Республика Коми, г. ... было обнаружено и изъято: наркотическое средство - ... в крупном размере массой 34,22 грамма и наркотическое средство - ... в крупном размере массой 47,11 грамма;

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования (...), согласно которым в ** ** ** в приложении «...» он написал пользователю под ник - неймом «народная работа» о том, что хочет устроиться на работу по продаже наркотиков. Затем ему написал пользователь с ник - неймом «...», который, как он в дальнейшем узнал, являлся его куратором. Тот ему написал, что для работы необходимо перевести на указанный им ... - кошелек, залог в сумме 5000 рублей, после чего тот перешлет ФИО1 адрес оптовой закладки и район, где ему необходимо будет сделать закладки, что и было сделано. ФИО1 забрал в указанном адресе уже расфасованную оптовую закладку и сделал 10 закладок. Он понимал, что данная работа заключается в распространении наркотиков, однако ему нужны были деньги. После он для работы переехал в г.... Республики Коми, где его работу курировало лицо под ник - нейм «...». ФИО1 снял квартиру по адресу: г. ... На четвертый день его нахождения в г. ... «...» ему скинул адрес оптовой закладки - в местечке «...», в которой были уже расфасованные наркотики «...», «...», «...» и «...» и район города (район «...»), в котором ему нужно сделать закладки. Аналогичным способом, получая фасованный товар, он работал около двух недель, затем «...» предложил ему повышение, а именно получать большие оптовые закладки и самому заниматься фасовкой, при этом его зарплата возрастет, ФИО1 согласился, а именно ранее он получал 200 рублей за каждую закладку, а с фасовкой он стал получать 250 рублей за каждую закладку. Для этого он приобрел электронные весы и фасовочный материал, а именно полимерные пакеты и изоленты черного и синего цвета. Так он проработал еще некоторое время и затем «...» предложил ему следующее повышение, а именно стать так называемым «мини-складом» в функции которого входило получать оптовую закладку с наркотиком, варить из определенных ингредиентов «россыпь», фасовать наркотик для себя и для других «закладчиков», раскладывать закладки в определенных оператором районах г. .... При этом оператор скинул ему инструкцию по изготовлению «...», изучив которую, он решил отказаться от данного предложения. Таким образом, в период в конце ** ** ** до начала ** ** ** он работал «закладчиком», то есть получал оптовую закладку, фасовал для себя по массам, указанным оператором, и раскладывал в различных местах г. .... ** ** ** в утреннее время до ... он сделал около 20 закладок с наркотическим средством в ..., в том числе сделал закладку с наркотиком возле подъезда № ..., а именно поместил сверток с наркотиком в щель между бетонной стеной и деревянной стеной слева от входной двери в подъезд. Также он сделал закладку с наркотиком возле подъезда № ... а именно с правой стороны от входной двери в подъезд в углублении стены. Наркотические средства он упаковывал в два прозрачных полимерных пакета, которые обматывал изолентой. Описания адресов записывал в электронный блокнот на своем мобильном телефоне, который у него изъяли в ходе личного досмотра. Адрес с закладкой он фотографировал также на свой телефон. Затем он отправлял фотографию с описанием места закладки оператору через «...», после чего данную информацию удалял с телефона. Все адреса, где он сделал закладки с наркотиками, он успел отправить оператору. Адреса закладок за ** ** ** и ** ** ** он с телефона не удалил, так как не получил подтверждения от оператора об их получении, поэтому они все сохранены в его мобильном телефоне. ** ** ** он успел сделать 3 закладки с наркотиком: г. ... и возле ...; а также возле ... следующего дома, номер которого он не помнит, которые не успел скинуть оператору. Во время последней закладки его задержали сотрудники полиции, которые его доставили в здание ..., где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него было изъято 20 свертков с наркотиками по 1 грамму, 47 свертков с наркотиком по 0,5 грамма. Данные свертки он планировал также разложить по различным районам г. ... (по району ... и ...). Он понимал, что Интернет-магазин имеется иерархическую структуру, а именно закладчик - оптовый закладчик - мини склад - склад - курьер - оператор - куратор. Он выполнял роль «закладчика». В его обязанности входило забрать оптовую закладку с нерасфасованным наркотиком, расфасовать его и разложить по тайникам на территории г. .... С ** ** ** он стал получать от оператора более большие партии, чем получал до ** ** **, которые он должен был фасовать и раскладывать по тайникам. До ** ** ** он сделал тайники-закладки по следующим адресам: под плитой в четвертом подъезде дома №... Республика Коми, возле ... в левой периле лестницы крыльца вышеуказанного подъезда, возле ... под камнем с левой стороны от крыльца вышеуказанного подъезда; в ... под камнем с левой стороны от крыльца вышеуказанного подъезда; возле ... в креплении забора с правой стороны от вышеуказанного подъезда; возле ... Республики Коми в торце лестницы вышеуказанного подъезда; возле ... Республики Коми в проеме стены справа от входа в вышеуказанный подъезд; возле ... между плитой и деревянной доской обшивки слева от входа в вышеуказанный подъезд; возле ... у фонарного столба с провой стороны от вышеуказанного подъезда; возле д. ... рядом с растущей березой в трубе, торчащей из земли; возле ... под бетонным покрытием крыльца вышеуказанного подъезда; возле ... под бетонным покрытием крыльца вышеуказанного подъезда; возле ... под крыльцом вышеуказанного подъезда; возле ... под бетонным покрытием крыльца вышеуказанного подъезда; возле ... под камнем с правой стороны от вышеуказанного подъезда; возле ... в заборе с левой стороны от вышеуказанного подъезда; возле ... под камнем с левой стороны от вышеуказанного подъезда; возле ... возле крыльца вышеуказанного подъезда; возле ... под скамейкой рядом с вышеуказанным подъездом; возле ... у забора слева от вышеуказанного подъезда; возле ... под камнем слева от вышеуказанного подъезда; возле ... в скамейке слева от подъезда; возле ... под бетонной плитой вышеуказанного подъезда; возле ... под камнем с правой стороны от входной двери в вышеуказанный подъезд; возле ... под камнем на лестнице крыльца вышеуказанного подъезда; возле ... в сливном канале справа от вышеуказанного подъезда; возле ... под камнем возле вышеуказанного подъезда; возле ... в периле лестницы крыльца вышеуказанного подъезда; возле ... под камнем справа от вышеуказанного подъезда; возле ... под металлической решеткой перед входной дверью в вышеуказанный подъезд; возле ... под забором справа от вышеуказанного подъезда; возле ... в периле лестнице слева от подъезда; возле ... под камнем возле вышеуказанного подъезда; возле ... под доской объявлений слева от входной двери в подъезд; возле ... под доской объявлений справа от входной двери в подъезд; возле ... в скамейке справа от вышеуказанного подъезда.

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля ... И.А., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (...), из которых следует, что ** ** ** его знакомый Р.С. заказал с помощью программы «...» через сайт «... ...» наркотик «...» за 3000 рублей. 

Показаниями свидетеля ... Р.С., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (...), из которых следует, что ** ** ** он с И.А. решили приобрести наркотическое средство «...». В этот же день они подъехали к д...., где у первого подъезда ... И.А. подошел к перилам и достал сверток, скрученный изолентой красного цвета.

Показаниями свидетеля ... А.А., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (...), из которых следует, что ** ** ** он при помощи приложения «...» в интернет – магазине у продавца под ник – неймом «... ...» заказал условные 4 грамма наркотического средства, произведя оплату в размере 1700 рублей. Наркотическое средство он забрал в тот же день из трубы перила ... подъезда д....

Показаниями свидетеля ... С.С., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (...), из которых следует, что ** ** ** он обнаружил в периле д.... пакет с веществом светло – желто-зеленого цвета, он понял, что это наркотическое средство, ** ** ** он употребил его совместно с В.Н.. 

Показаниями свидетеля ... В.Н., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (...), из которых следует, что ** ** ** он приехал в гости к С.С., который предложил употребить наркотическое вещество, откуда С.С. взял наркотики он не знает.

Показаниями свидетеля ... Д.О., данными в судебном заседании, согласно которым в ** ** ** он работал старшим оперуполномоченным .... В ** ** ** поступила информация о том, что неизвестный им ранее молодой человек занимается незаконным оборотом наркотических средств на территории г..... В связи с чем были проведены оперативно – розыскные мероприятия, в ходе которых были выявлены факты преступной деятельности, в частности обнаружены места закладок: два места на ул. ..., также на ул. ... и ул. ..., были задержаны потребители наркотических средств, в частности, ... А.Ю. В последствии был задержан и сам молодой человек - ФИО1, у которого были изъяты сотовые телефоны, где были обнаружены адреса мест иных закладок. Оперативные сотрудники ориентировались в своей деятельности на информацию, обнаруженную в сотовых телефонах, также ФИО1 дал признательные показания.

Показаниями свидетеля ... Н.В. данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (...), из которых следует, что он занимается ремонтов автомобилей в гаражном комплексе по ул. ... ... Республики Коми. Примерно в ** ** ** на эвакуаторе им в гаражный комплекс для ремонта привезли автомобиль «...» черного цвета. Машину привез мужчина кавказской внешности и пояснил, что ему нужно отремонтировать данную машину. Они обговорили с ним все детали по ремонту, сроки, однако мужчина не оплатил ремонт и больше не появлялся в гаражном комплексе;

Показаниями свидетеля ... Е.С., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (...), согласно которым ** ** ** Е.В. и ... Е.С. приобрели через приложение «...» у продавца под ником «... ...» наркотическое средство за 2000 рублей 1 грамм, которое забрали по адресу: слева у канализационной трубы в .... Закладка выглядела как сверток изоленты, цвет не помнит, а внутри находилось вещество растительного происхождения.

Показаниями свидетеля ... А.А., данными в судебном заседании, согласно которым он работал полицейским в ... в ** ** **. Он с напарником ... С.В. поехал на ул.... ..., где жители одного из домов, указали, что в квартире, мужчина ведет себя неадекватно. Мужчиной оказался Е.В., сотрудники скорой помощи предположили, что последний употребил наркотические средства. Они предложили мужчине проехать в ... для дальнейшего разбирательства. В барсетке у мужчины находились приборы для стрижки и сверток с веществом зеленого цвета, также при осмотре квартиры обнаружены пакетики и бульбулятор.

Показаниями свидетеля ... С.В., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (...), который дал показания аналогичные показаниям ... А.А.

Показаниями свидетеля ... В.А., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (...), согласно которым он работает в должности водителя-санитара .... ** ** ** им поступил вызов проехать по адресу: Республика Коми, ..., где полицейские попросили их доставить мужчину в отдел полиции. В последствии ... В.А. участвовал в качестве понятого при личном досмотре данного мужчины, при осмотре находящейся при мужчине сумки спортивной обнаружены и изъяты пластиковые бутылки, в количестве трех штук, кусок фольги, курительная трубка, сверток из бумаги светлого цвета с веществом растительного происхождения зеленоватого цвета.

Показаниями свидетеля ... К.И., данными в судебном заседании, и показаниями, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (...), которые он подтвердил в полном объеме, согласно которым в ** ** ** он работал в ..., когда он проводил личный досмотр Е.В., которого доставили в дежурную часть в связи с тем, что у него обнаруживались признаки наркотического опьянения, также при нем могли быть обнаружены наркотические средства. При досмотре был изъят сверток с веществом, как впоследствии ему стало известно, вещество оказалось наркотическим средством, каким именно пояснить не может.

Показаниями свидетеля ... А.С., данными в судебном заседании и показаниями, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (...), которые он подтвердил в полном объеме, из которых следует, что в ** ** ** он приобретал наркотики для ... К. через «Интернет». ... А.С. по указанному в сообщении адресу направил 2000 рублей и ему на сотовый телефон пришло сообщение с адресом закладки. После того как он забрал наркотики в пакетике с адреса закладки в с. ..., он передал их ... К. в подъезде дома по ул. .... 

Показаниями свидетеля ... И.М., данными в судебном заседании и показаниями, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (...), которые он подтвердил в полном объеме, согласно которым в ** ** ** ** ** ** он работал полицейским – водителем во вневедомственной охране .... Утром, около одного – двух часов, ... И.М. с напарником ... С.Н. в составе автопатруля проезжали по ул. ... и за магазином «...» они увидели спящего в машине мужчину. В салоне машины лежала ..., предназначенная для курения, а также возле рычага управления было разбросано вещество растительного происхождения. Они сразу же сообщили в дежурную часть, приехавшая следственно – оперативная группа изъяла данное вещество, мужчина ими был доставлен в ....

Показаниями свидетеля ... С.Н., данными в судебном заседании, согласно которым с ** ** ** он с сотрудником полиции ... И.М. ранним утром ** ** ** проезжали возле магазина «...» по ул. ..., за магазином они увидели автомашину светлого цвета «... ...». Дверь автомашины была открыта, внутри спал мужчина, ноги мужчины были снаружи машины. По салону автомашины было разбросано вещество растительного происхождения. А также в автомашине была обнаружена ... емкостью 0,33 литра, в которой были сделаны дырки, какие делают для употребления наркотических средств. Они разбудили мужчину, но он ничего не понимал, все внешние признаки свидетельствовали, что он употребил наркотические средства. О случившемся они сообщили в дежурную часть и вызвали следственно–оперативную группу. 

Показаниями свидетеля ... Т.В., данными в судебном заседании, согласно которым в ** ** ** он работал стажером во вневедомственной охране ..., когда он с напарником ... Д.В. патрулировал город, на ... напротив здания ... увидели автомашину ... ..., в которой находилось трое молодых людей в возрасте 20-30 лет. Они находились в неадекватном состоянии, спали, облокотившись на автомашину. По внешним признакам молодые люди находились в состоянии опьянения, при этом запаха алкоголя от них не исходило. Приехавшая по вызову следственно – оперативная группа обнаружила пакет с веществом растительного происхождения, а также футляр от «...», в котором также находилось вещество растительного происхождения. Все обнаруженные предметы были изъяты следственно–оперативной группой. 

Показаниями свидетеля ... А.Ю., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (...), согласно которым ** ** ** он решил приобрести наркотические средства, а именно под названием «...». Наркотические средства приобретал через интернет-магазин «... ...» «...» за 1700 рублей, которые забрал по адресу: г...., у основания фонарного столба.

Показаниями свидетеля ... В.В., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (...), согласно которым он входил в состав следственно – оперативной группы, ** ** ** он осматривал места тайников – закладок, одним из адресов был: г...., однако ошибочно на конверте и в постановлении о назначении комплексной экспертизы указал ул...., осмотр проводился также по данному адресу. 

Помимо показаний свидетелей вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается письменными материалами уголовного дела - доказательствами, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона Российской Федерации. 

Государственным обвинителем обвинение в отношении ФИО1 поддержано в полном объеме по п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Суд также квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, а также по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Представленные сторонами доказательства суд оценивает как допустимые, поскольку они собраны с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, достоверные, так как они не противоречат фактическим обстоятельствам дела, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга. Совокупность доказательств достаточна для разрешения данного уголовного дела.

Оценивая представленные доказательства в совокупности, суд не считает признательные показания подсудимого ФИО1, данные на стадии предварительного следствия, самооговором, поскольку они полностью согласуются с показаниями свидетелей указанных выше по данному уголовному делу, не противоречат установленным по делу фактическим обстоятельствам. Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей судом не установлено.

Судебные экспертизы проведены специалистами соответствующей квалификации, имеющими стаж и опыт работы, выводы сделаны на основании необходимых исследований, при использовании соответствующих методик. Заключения экспертов сомнений у суда не вызывают.

Изучив протоколы проверки показаний на месте ФИО1 и его показания, данные им в ходе предварительного следствия, суд считает, что изложенные в них сведения соответствуют действительности, так как нашли свое подтверждение другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. Поэтому суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины в ходе судебного следствия, сделаны подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления. Вместе с тем, ФИО1 в ходе предварительного следствия по делу, указал такие детали, которые могли быть известны только лицу, причастному к преступлению.

Оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» от ** ** ** проведено в соответствии с требованиями ст.8 ФЗ РФ от 12.08.1995 г. №144- ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскного мероприятия получены в соответствии с требованиями закона.

Судом установлено, что действовал подсудимый с прямым умыслом, в составе организованной группы с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, получая и сбывая в дальнейшем наркотическое средство, раскладывая его в тайники (закладки) с целью получения денежного дохода.

Квалифицирующий признак «организованной группой» нашел свое подтверждение, поскольку судом установлено, что ФИО1 действовал в преступной организации, совместно и согласовано, по заранее распределенным ролям, заранее вступил в преступную организацию для совершения преступлений на основе общих преступных замыслов и целей, конспирации, что нашло свое подтверждение в представленных суду доказательствах. 

В соответствии с ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если умысел на преступление реализован устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Все указанные признаки в содеянном подсудимого ФИО2 имеются. Как следует из материалов дела, участники организованной группы заранее объединились для сбыта наркотических средств в крупном размере и на длительное время. В группе имелись лица, выполняющие руководящие функции, имело место определенное распределение ролей, соблюдались правила безопасности. Действия с запрещенными веществами осуществлялись по единым схемам в Республике Коми. Для группы было характерно соблюдение правил конспирации при упоминании наркотиков и их веса, схема общения между членами группы, схема приобретения, поставки и сбыта. Выполняя порученное в соответствии с распределением ролей, каждый участник тем самым реализовывал общую цель организованной группы на получение доходов от незаконного распространения наркотических средств.

О направленности умысла ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств, находящихся в его распоряжении, помимо его показаний, свидетельствуют обстоятельства приобретения им наркотических средств, объем изъятого из незаконного оборота наркотического средства, их последующего сбыта, наличие цели получения материальной выгоды, а также принятие им неоднократных мер по его реализации. 

Своими умышленными действиями, выразившимися в получении указанных наркотических средств и размещении в тайниках («закладках») для последующего востребования покупателями, ФИО1 создал все необходимые условия для незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, организованной группой, в состав которой он входил. Наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками ... в ходе проведения осмотров места происшествия и в ходе обыска жилища ФИО1, изъяты предметы и приспособления для сбыта наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, знал, что не имеет права заниматься распространением наркотических средств, что эта деятельность запрещена законом. 

Виды и размеры наркотических средств, сбытых и в отношении которых имело место покушение на сбыт ФИО1 установлены заключениями судебных экспертиз №...

При определении размера наркотических средств, суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». 

При назначении вида и размера наказания суд руководствуется требованиями ст. 6, 60, ч.3 ст.66 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, его криминологические данные, отношение к содеянному, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, ..., а также ходатайство ... с просьбой учесть активную и результативную помощь ФИО1 правоохранительным органам по выявлению и раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Республики Коми.

Кроме того, судом учитывается и то, что ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту прохождения военной службы характеризуется положительно, ...

...

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому ФИО1о суд признает по обоим преступлениям явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние в содеянном, ...

Отягчающих подсудимому ФИО1 наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом тяжести содеянного, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, криминологических данных о личности подсудимого, ранее не судимого, к административной ответственности не привлекавшегося, в целом характеризующих положительно, состояние его здоровья, молодой возраст, обстоятельства совершенных преступлений, которые связаны с незаконным оборотом наркотических средств, имеющих повышенную опасность, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, относящихся к категории особо тяжких преступлений, суд приходит к убеждению, что подсудимому может быть назначено наказание только в виде лишения свободы. 

С учетом тяжести инкриминируемых подсудимому преступлений, суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ст.73 УК РФ, а также оснований для изменения категории тяжести содеянного в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

В то же время, учитывая поведение после совершения преступлений подсудимого ФИО1, отсутствие у него по всем инкриминируемым составам отягчающих и наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, характер конкретных смягчающих обстоятельств, суд находит обоснованным признать совокупность указанных обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, и применить к подсудимому по обоим составам преступлений, положения ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного за данное преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения обвинительного приговора с назначением наказания в виде реального лишения свободы суд считает необходимым оставить без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу и обращения его к исполнению.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, местом отбытия наказания ФИО1 суд определяет исправительную колонию строгого режима.

Учитывая личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст.228.1 УК РФ. 

В ходе предварительного расследования постановлением суда от ** ** ** наложен арест на имущество, изъятое у ФИО1: золотой браслет «...», автомашина «...» 2007 года выпуска, г.р.з. «...», денежные средства в размере ... рублей, принадлежащие ФИО1 В силу ст.115 ч.9 УПК РФ суд считает необходимым отменить арест на данное имущество. В связи с чем, на основании ст.104.1 УК РФ золотой браслет «...», автомашина «...» 2007 года выпуска, г.р.з. «...», денежные средства в размере ... рублей, полученные и принадлежащие ФИО1о, а также свидетельство о регистрации транспортного средства № ... ... на автомашину марки «...» 2007 года выпуска с регистрационным знаком ..., паспорт серии ...; паспорт транспортного средства на автомашину марки «...» 2007 года выпуска; договор купли-продажи транспортного средства от ** ** ** подлежат конфискации, то есть в принудительном безвозмездном изъятии и обращении в собственность государства, как имущество и денежные средства, полученные в результате совершения преступлений, поскольку последний официального места работы не имел, материалами дела установлено, что именно совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств являлось основным источником средств к существованию. 

Сотовый телефон марки «...» с сим – картой оператора «... №... и сим – карта оператора «...» №... – как средство совершения преступлений, подлежит в порядке п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискации, то есть в принудительном безвозмездном изъятии и обращении в собственность государства.

Иными вещественными доказательствами после вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1о, виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 8 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1. УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 6 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде 9 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Оставить без изменения меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу и обращения его к исполнению.

Исчислять срок отбытия наказания в виде лишения свободы, назначенного ФИО1, с 06 сентября 2017 года. Зачесть в срок наказания ...

Золотой браслет «...», автомашина «...» 2007 года выпуска, г.р.з. «...», денежные средства в размере ... рублей, принадлежащие ФИО1о, на которые постановлением суда от ** ** ** наложен арест, а также свидетельство о регистрации транспортного средства № ... на автомашину марки «...» 2007 года выпуска с регистрационным знаком ..., паспорт серии ... № ...; паспорт транспортного средства на автомашину марки «...» 2007 года выпуска; договор купли-продажи транспортного средства от ** ** **, подлежат в порядке ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть в принудительном безвозмездном изъятии и обращении в собственность государства, как имущество и денежные средства, полученные в результате совершения преступлений. 

Сотовый телефон марки «...» с сим – картой оператора «...» №... и сим – карта оператора «...» №... – как средство совершения преступлений, подлежит в порядке п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискации, то есть в принудительном безвозмездном изъятии и обращении в собственность государства.

Вещественные доказательства, подлежащие уничтожению:

Вещественные доказательства, которые хранить при уголовном деле:

Вещественные доказательства, которые хранить до рассмотрения материалов выделенных уголовных дел:

Вещественные доказательства: 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Коми в течение 10 суток с момента его провозглашения с подачей жалобы через Сыктывкарский городской суд Республики Коми, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии, а также об участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В.Панкратьев